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یک هفته پس از آغاز جنبش پایین کشیدن 
نخستین مجسمه مربوط به برده داران در جزیره 
انگلیس توسط مردم خشمگین، نشریه گاردین ـ 
 ـبا یادداشت ها  نزدیک به حزب محافظه  کار بریتانیا 
ــن جنبش حمایت  ــای متعدد از ای و گزارش ه
ــه در آبزرور  ــد. در یکی از این مقالات ک می کن
ــماره آخر هفته گاردین( منتشر شده، خانم  )ش
کاترین بنت، تحلیلگر سیاسی باسابقه و سرشناس 
ــرافیت، خواهان شکستن بت های زنده  ضد اش
یعنی لردهای مجلس می شود؛ نخستین حمله 
ــی در غائله اخیر.  ــتقیم به اشرافیت انگلیس مس
ــی که بنت از مجلس اعیان، خانه لردهای  آدرس
ــب و موروثی در طبقه بالای پارلمان  غیر منتخ
بریتانیا در »وست مینیستر« می دهد، می تواند به  
سرعت به کاخ باکینگهام، اقامتگاه اصلی خانواده 
ــور، نماد سلطه فاسد  سلطنتی موروثی ویندس

آنگلوساکسون ها تغییر کند.
***

ــیدن موعد خلع ید »ادوارد  متعاقب سر رس
ــت  ــگان«، فهرس ــرت میلی ــتون« و »راب کولس
ــرده داری که بزودی  ــمه های مربوط به ب مجس
ــتگی می شوند در حال طولانی تر  نامزد بازنشس
شدن است. حتی شورای شهرهایی که در دست 
ــتند نیز با »تناسب یادبودهای  حزب کارگر هس
ــی« موافقت  ــن عمومی و خصوص محلی اماک
کرده اند. شهردار لندن، صادق خان- مسلمان زاده 
ــرال و غیرمحافظه کار- هم  ــتانی تبار لیب پاکس
دستور بازخوانی ماوقع را بدین شکل صادر کرده 
است:»تنوع پایتخت ما بزرگ ترین قدرت است و 
هنوز مجسمه ها، نام خیابان ها و اماکن عمومی، 

بازتاب دهنده دورانی کهن!«
ــان را به تحقیق  آیا آنها نمی خواهند ذهن ش
درباره گروهی از مجسمه های زنده فعال در خانه 
لردها )مجلس اعیان( معطوف کنند؟ بویژه با توجه 
به شرط دست و دلبازانه موروثی این مجلس برای 
92 عضو فعلی و همچنین ثبت نام رسمی از دزدان 
دریایی علاقه مند برای پر کردن جای خالی آنها 
که مرده اند. نه چندان بی شباهت به مجسمه های 
برده داران که در فضاهای باز شهری خودنمایی 
ــد، قرن ها فامیل بازی، این نهاد لکه دار و  می کنن
ــت و خانه زادهای موروثی اش را مورد  اساسا زش
حفاظت خاص قرار داده است. هر وقت اصلاحاتی 
پیشنهاد شده، اعضای مخوف تر- مجلس اعیان- 
علاقه  مند هستند افاضه کنند که »شما که الان 

اختراعش نکرده اید... گاهی جواب می دهد«.
من هرگز چنین چیزی را پیشنهاد نمی کنم 
ــردی مثل  ــده، نام ف ــا الله بختکی هم که ش ام
فرانسیس بیرینگ، ششمین بارون نورث بروک 

را بیاورید که...
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حسنروحانیدربارهدستاوردهایدولت:

گروهسیاسی:بهترین دفاع، حمله است! این ضرب المثل 
ــه با  ــی در مواجه ــار روحان ــه رفت ــوان خلاص را می ت
ــه انتقاد از رویه مدیریتی او و مطالبه وعده های  هرگون
عملیاتی نشده دانست. او چه زمانی که پروژه مذاکراتی اش 
با نتایج مطلوب روبه رو نمی شد، بهترین دفاع از آن را در 
حمله به منتقدان می جست و چه حالا که فشار سنگین 
معیشتی، زندگی اکثر طبقات را سخت کرده است، باز 
هم در دفاع از خود به رقبایش حمله می کند تا حتی 
در سال پایانی عمر دولت خود نیز دفاع از عملکردش 
را با پیش کشیدن رویاهای برجامی پی بگیرد و علت 
محقق نشدن وعده هایش را در جایی غیر از کاخ ریاست 

 جمهوری پیدا کند. 
ــه  به گزارش »وطن امروز«، رئیس جمهور در جلس
برنامه ریزی و تلاش برای تحقق شعار جهش تولید با 
حضور استانداران سراسر کشور گفت: ابتدای سال 92 
ــتان می رفت هم باید خودش می رفت  کسی بیمارس
دمپایی و ملحفه می خرید و هم اگر دارو نیاز بود باید 
خودش بیرون می رفت و تهیه می کرد. تخت هم آنقدر 
گران بود که برای مردم امکان پذیر نبود و اگر کسی هم 
فوت می کرد، جنازه به گروگان در بیمارستان می ماند؛ 
امروز مردم این واقعیت را لمس می کنند. وی تصریح 
کرد: در این دولت تخت جدید یا تخت بازسازی شده 
2 برابر تاریخ ایران است. این شرایطی که ما در مبارزه 
با کرونا در برابر ملت سرافراز بودیم، به خاطر این است 

که زیربنای درمان درست شده است. 

ــور و  ــی ادامه داد: امروز قدرت ارتباطات کش روحان
زیربنا در مسائل ارتباطی و ارتباطات و فضای مجازی و 
سایبری ملموس است. بگوییم یا نگوییم هر کسی یک 
موبایل هوشمند در اختیارش است و براحتی می تواند 
بسیاری از خدمات را دریافت کند و این سامانه بود که 
در همین دوره کرونا توانستیم ۷۷ میلیون را غربالگری 
کنیم. همین سامانه بود که توانستیم براحتی حدود 22 
میلیون نفر را وام در اختیار آنها بگذاریم. با همین سامانه 
است که می توانیم کمک صد هزار میلیارد تومانی را به 
ــی  عنوان وام ارزان قیمت در اختیار آنها بگذاریم و کس
لازم نیست به جایی مراجعه کند که این را مردم لمس 
ــت که ما بگوییم. رئیس دولت  می کنند و چیزی نیس
دوازدهم خاطرنشان کرد: آثار شرکت های دانش بنیان 
بتدریج برای مردم ملموس می شود. خدمات بسیاری 
از این شرکت های دانش بنیان در داخل فضای مجازی 
است که مردم می توانند آن را لمس کنند. این فضای 
مجازی بود که باعث شد در چند ماه پایان سال تحصیلی 
مدرسه را تعطیل کنیم و آموزش را نگه داریم. روحانی در 
پایان با اشاره به مجموعه دستاوردهای دولت خاطرنشان 
کرد: در بیان دستاوردها قصد نداریم اغراق و مبالغه هم 
کنیم، یک مورد را هم زیاد بگوییم، هر آنچه را واقعیت 
است باید بیان کنیم تا مردم واقعیت را لمس کنند و 

باید روحیه امید برای ورود به قرن جدید ایجاد شود.
روحانی در ادامه اظهاراتش با تاکید بر اینکه بخشی 
از مردم ما خانه ندارند و مجبورند به صورت مستاجری 

زندگی کنند، بیان داشت: مگر درآمد یک مستاجر نسبت 
ــال چقدر اضافه شده است؟ خب! ما باید یک  به پارس
کاری کنیم. همین امروز صبح بخشی از جلسه اقتصادی 
ما همین موضوع بود و طرحی را آماده می کنیم که به 
ستاد کرونا می بریم، چون نیاز به تغییر قانون دارد. کار 
اصلی در مسکن در اختیار گذاشتن زمین های دولتی 

برای ساخت مسکن است. 
رئیس جمهور در ادامه ضمن اشاره به انتقاد برخی از 
وی برای اینکه به وعده های خود عمل نکرده است، گفت: 
بعضی ها به من نامه می نویسند که شما در سخنرانی 
ــال 9۵ گفتید در دولت آینده من این کار  فلان در س
را انجام می دهم و این کار را نکردید. من کنار آن نامه 
نوشتم دولت آینده در چه شرایطی بود؟ آن شرایطی 
ــال 9۵ نوشتم، شرایطی بود که صادرات  که من در س
ــکه به بالای 2 میلیون و ۶۰۰  نفت ما از 9۰۰ هزار بش
هزار بشکه رسید. سرمایه داران همه برای این که پروژه 
بگیرند، ردیف شدند. روحانی افزود: یک رئیس دولت 
به من پیشنهاد داد گفت من ۵۰ میلیارد دلار اعتبار در 
اختیار شما قرار می دهم؛ حدود ۱۰۰ میلیارد دلار در کل 
به من پیشنهاد شد، دیدید چه شکوفایی ای ایجاد شد؛ 
سال 9۵ رشد اقتصادی ما ۱2/۵ درصد بود که در دنیا 
اول بودیم، تورم هم ۷ الی ۸ درصد و اشتغال هم بالای 
۷۰۰ هزار بود، بعد از ۶۰ سال تراز مثبت پیدا کردیم. 

روحانی گفت: یکی از رهبران کشورها به من گفت 
وقتی کشورهای اروپایی صف بستند برای سرمایه گذاری، 

این کشورهای مرتجع منطقه دارند دق می کنند. رفتار 
یک آدم کم تجربه را که رئیس جمهور آمریکا شد دارید 
می بینید، خود مردم آمریکا می توانند قضاوت کنند. خب! 
اینها توطئه کردند و این فشار عظیم را وارد کردند که 
ایران 3 ماه دیگر تسلیم شود؛ خودش می آید و می گوید 
ایران پس از آن پای میز مذاکره می نشیند. صهیونیسم، 
تندروهای آمریکایی و کشورهای مرتجع منطقه فهمیدند 
اشتباه کرده اند. وی اضافه کرد: ملت ما ایستادگی و مقابله 
ــن است که با تحریم و  کرد. امروز برای همه دنیا روش
فشار ما تسلیم نمی شویم. باید به منطق بیایند، می گویند 
حاضریم مذاکره کنیم. حرف عجیب و غریبی می زنند، 
یعنی چی؟ چه کسی میز مذاکره را شکست؟ چه کسی 

اتاق مذاکره را آتش زد؟ آنها بودند. 
دفاعبرمدارآرزوها

اظهارات روز گذشته روحانی فارغ از آنکه تکرار رویکرد 
همیشگی او در مواجهه با انتقادات بود، نشانی از پایان 
ــال گذشته با  نیافتن آرزوهایی بود که او در تمام ۷ س
تکیه بر آنها کشور را به موقعیت و جایگاه فعلی رسانده 
ــت. او در حالی در پاسخ به وعده های محقق نشده  اس
خود به قیاس شرایط اقتصادی در سال های 9۵ و 99 
می پردازد که گذار از آن شرایط به شرایط موجود همگی 
در سایه مدیریت برجامی دولت او رخ داده است و اگر بنا 
بر گلایه ای باشد، او باید خود را مخاطب این گلایه ها قرار 
دهد.  آرزوهایی که روحانی در سال9۶ در قالب وعده های 
ــی از شرایط  انتخاباتی خود طرح می کرد و آنها را ناش

اقتصادی سال 9۵ می دانست، در فضایی به سقوط آزاد 
منتهی شد که منتقدان سیاست های او بارها نسبت به 
آن هشدار داده بودند، به  گونه ای که اگر میان شرایط 
سال های 9۵ و 99 شکاف عمیقی وجود دارد، در میان 
آن شکاف می توان به تماشای برجامی ایستاد که امکان 

وارد کردن چنین ضربه ای را به کشورمان فراهم کرد.
کلیدی ترین منطق منتقدان دولت روحانی در تمام 
ــتن روحانی از گره زدن  ــال گذشته، بر حذر داش ۷ س
ــت کشور به سیاست خارجی بود. زمانی  تمام سرنوش
که روحانی با پیش کشیدن ایده برجامی، بهبود اوضاع 
ــایش های خارجی دانست و  کشور را مشروط به گش
ــبت به راهکارهای داخلی از خود کشش و رغبتی  نس
نشان نمی داد، خود باعث افزایش آسیب پذیری کشور 
از فشارهای خارجی شد و نتیجه آشکار آن را می توان 

در همین سخنان رئیس جمهور پیدا کرد.
با منطق دفاعی روحانی اساسا هر دولت، مجموعه 
ــریح شکاف موجود میان  ــتمی می تواند با تش و سیس
ــته است خود را به  عنوان  واقعیت و آرزوهایی که داش
بازیگری منفعل و فاقد اختیار در مقابل عوامل خارجی 
تعریف کند. رئیس جمهور در حالی در دفاع از عملکرد 
خود، مردم را ارجاع به وعده سرمایه گذاری ۵۰ میلیارد 
دلاری یک دولت خارجی می دهد که هیچ کدام از این 
وعده ها در نقطه ای خارج از آرزوهای برجامی او پیاده 
نشد و اینها همگی گواهی روشن بر عقیم بودن توافق 

بی دستاورد او در مذاکرات هسته ای است. 

حجتالاسلامعلیاکبرمجتهدزاده*: هفته  قوه قضائیه 
ــد بعضی  ــه مانن و روز قوه قضائی
ــته در  ــر از روزهای برجس دیگ
تقویم اسلامی ما »شهادت بنیان« است و این روز بر پایه  
فداکاری در راه خدا و کشته شدن در راه خدا تبیین شده؛ 
مثل روز معلم، مثل پانزدهم خرداد و بقیه  روزهایی که بر 
اساس شهادت فی سبیل الله قرار گذاشته شده است. این 
عنوان، یک معنای خاص به دستگاه قضا می دهد. باید در 
قوه قضائیه ایثار وجود داشته باشد، کمااینکه شهادت اوج 
ایثار است؛ گذشت از منافع خود، از خواسته های شخصی 
ــته باشد.  و در خدمت اهداف والا و عالی باید وجود داش
»قوه قضائیه نبض دستگاه اداری و وضعیت عمومی کشور 
است. سلامت و استحکام، قاطعیت و انصاف، دلسوزی و 
پشتکار و بالاخره آمادگی و انتظام این دستگاه نشان دهنده 
و مستلزم وجود سلامت و امنیت و عدل و داد و حسن 
جریان امور در کشور و دستگاه های اجرایی آن است و به 
عکس، ضعف و فساد و اختلال و کم کاری و بی نظمی در 
این دستگاه، خبردهنده از وجود فساد و ناامنی و بی عدالتی 
در جامعه است و این بدان جهت است که سلامت دستگاه 
قضا، همه  دستگاه های دولتی و مردمی را به سلامت سوق 
می دهد و بیماری و ناتوانی آن، راه را بر فساد عمومی باز 
می گذارد. قاطعیت و انصاف و سرعت عمل و رعایت ضوابط 
اسلامی، شرایط لازمی است که هرگاه وجود داشته باشد، 

دستگاه قضایی کشور را مأمن و ملجأ مظلومان و ضعفا 
می سازد و در آنان امید به وجود می آورد«.۱

بیان چند نکته ضروری است: یک نکته  مهم این است 
که وظیفه  دستگاه قضا وظیفه  حاکمیتی است؛ در همه 
جای دنیا هم همین است که عبارت است از قضاوت و 
ــف از قانون؛ این کاری  فصل خصومت و مجازات متخل
است که حکومت باید انجام بدهد. چنانچه خوب انجام 
ــت که مردم از دستگاه حاکم  گرفت، نتیجه اش این اس
خرسند و خشنود می شوند؛ چنانچه ناقص و معیوب انجام 
گرفت، مردم از دستگاه حاکم ناراحت و نگران و ناخرسند 
می شوند؛ اینگونه نیست که بگویند دستگاه قضایی مثلا 
یک مشکلی دارد؛ نه! این وظیفه ، حساسیت کار دستگاه 
ــرد، زیرا در واقع زندگی مردم هم آثار و  ــا را بالا می ب قض
برکاتی را بر جا می گذارد؛ یعنی اگر واقعا با قانون شکنی 
برخورد جدی و صحیح و منطقی و پیگیر و قاطع انجام 
گیرد و هم قانون رعایت شود، اساس زندگی جمعی مورد 

توجه قرار گرفته است.
نکته  مهم دیگر این است که قوه قضائیه با این مسؤولیت 
سنگین باید مظهر عدالت باشد، یعنی باید همه احساس 
کنند اینجا عدالت هست. یعنی هر کسی در هر نقطه ای 
از کشور دچار یک مظلمه ای شد، یک شکایتی از کسی 
یا دستگاهی کرد، خودش را نوید بدهد و در عین حال 
خاطرجمع باشد که به قوه قضائیه مراجعه خواهد کرد و 

ــیدگی، مشکلش حل خواهد شد. آیا ما به  به مجرد رس
اینجا رسیده ایم؟

ــت که در قضیه ای اگر   آیا الان خاطر مردم جمع اس
کسی حقش را خورده، تعرض کرده، تجاوز کرده یا کار 
ــرده، قوه قضائیه در مدت کمی حقش را اعاده  خلاف ک
می کند؟ آسودگی روحی آحاد مردم در این است که به 

قوه قضائیه ملتجی بشوند و پناه ببرند.
البته ضربه  عدالت باید قاطع ولی در عین  حال دقیق 
و ظریف باشد. متهم کردن بی گناهان یا معامله  یکسان 
میان خیانت و اشتباه یا یکسان گرفتن گناهان کوچک 
با گناهان بزرگ جایز نیست. مدیران درستکار و صالح و 
خدمتگزار که بی گمان، اکثریت کارگزاران در قوای سه گانه 
کشور را تشکیل می دهند، نباید مورد سوءظن و در معرض 
اهانت قرار گیرند یا احساس ناامنی کنند. چه نیکو است 
که تشویق صالحان و خدمتگزاران نیز در کنار مقابله با 

فساد و مفسد، وظیفه ای مهم شناخته شود.
مسأله اصلی و هدف در قوه قضائیه ارتقای قوه  قضائیه 
است. به هیچ حدی نباید قانع شد، باید به سقف مطلوب 
ــت اما قابل وصول  ــید. اگر چه این راهی طولانی اس رس
است. اینگونه نیست که تصور شود خودمان را و دیگران 
را به یک آرزوی دست نیافتنی دعوت می کنیم؛ نه! قابل 
وصول است. حتما مسؤولان دستگاه قضایی می توانند. در 
کشور، ظرفیت و استعداد یک چنین چیزی وجود دارد. 

ــته نشدن، با به  کارگیری  باید با تلاش، با ابتکار، با خس
امکانات و اشخاص و شخصیت های دارای ظرفیت، این 
راه را پیمود و پیش رفت. درباره ارتقای قوه  قضائیه آنچه 
مهم است، مسأله  اتقان احکام است. احکام دادگاه ها باید 
ــهل انگاری و سهل گیری به دور باشد. قاضی  مطلقا از س
محترم، حکمی که صادر می کند، باید وقتی در معرض 
ــد متخصصان امور فقهی و حقوقی قرار بگیرد، هیچ  دی
ــته باشد؛ به این حکمی که صادر کرده  دغدغه ای نداش
است،  مطمئن باشد و بتواند از حکم خودش دفاع کند. 
اتقان حکم باید اینطور باشد. اندک سستی و ضعف در 
حکم، به کل بنای دستگاه قضایی ضربه وارد می کند. نقض 
مکرر احکام دادگاه های بدوی در دادگاه های تجدیدنظر یا 
در دیوان عالی کشور، نشان دهنده  این است که یا احکام 
دادگاه های بدوی از لحاظ محتوایی نقص دارد و از اتقان 
برخوردار نیست یا از لحاظ شکلی نقص دارد و مقررات 
رعایت نشده است. تصمیم بر این معنا باید در سرتاسر قوه 
رواج داشته باشد و مورد اذعان و قبول و پیگیری باشد که 

احکام، اتقان داشته باشد.
همچنین در زمینه  احیای حقوق عامه که یک وظیفه  
دیگر است؛ به مجرد اینکه یک حادثه ای اتفاق افتاد، مثل 
قضیه  گوشت و قضیه  جاده و قضیه  هواپیما و کوه خواری 
و جنگل خواری و بقیه  چیزها ، مردم بگویند: ما این را به 
قوه قضائیه می گوییم و خاطرشان جمع باشد که وقتی 

مراجعه کردند، بیت المال از حلقوم متجاوز بیرون کشیده 
ــد. آیا  ــد و این حق عمومی برآورده خواهد ش خواهد ش

قوه قضائیه به اینجا رسیده است؟ 
نکته بعدی که رهبرحکیم انقلاب بارها به آن اشاره 
کرده اند، تحول در دستگاه قضاست. تحول چگونه به وجود 
می آید؟ ما اول باید برای تحول شاخص معین کنیم؛ چه 
اتفاقی اگر بیفتد، معنایش این است که قوه تحول پیدا 
کرده؟ این خیلی مهم است که تحول به چه معناست؛ 
اول شاخص های تحول را مشخص کنیم، بعد معلوم کنیم 
 زمان بندی برای رسیدن به این شاخص ها چگونه است؟

و الا اگر این نباشد و بتدریج به  سمت تحول برویم، این 
تحول نخواهد شد، چون همیشه مشکلات جلوتر از حرکت 
ما حرکت می کنند؛ اگر اینگونه آرام بخواهیم حرکت کنیم. 
تحول، یک کار تقریبا دفعی است که باید اتفاق بیفتد. 
یعنی باید سریع، با شتاب مناسب، یک اتفاقی بیفتد که 
معلوم بشود تحول انجام گرفت و آن شاخص ها تحقق پیدا 
کرد. سوال این جاست: در این یک سال که چشم امید 
ملت به قوه قضائیه و رئیس پرتلاش، شجاع و کاربلد آن 
است، چه تحولی رخ داده است؟ معاونان دستگاه، روسای 
سابق دادگستری ها )که فقط جابه جا شده اند(؛ کدام کنار 
گذاشته شده اند و کدام نیروی متناسب با انجام تحول به 

کار گمارده شده است؟
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